



*Márte Biete Lásse Lars-Ola Marjanne sagadoalli*

## § 42 Sámedikki ortnet – ođastus

### Dokumeanta

- Dievasčoahkkínbeavdegirji 2015-02-17-19, § 11
- Presidium-beavdegirji 2019-02-01, § 11
- Presidium-beavdegirji 2019-04-26, § 11
- Presidium-beavdegirji 2019-09-17, § 5
- Presidium-beavdegirji 2019-11-06, § 12
- Presidium-beavdegirji 2020-05-13, § 6
- Kantuvrra beavdegirji 2020-06-29, § 3
- Presidium-beavdegirji 2020-07-02, § 3
- Presidium-beavdegirji 2020-08-31, § 10
- Presidium-beavdegirji 2020-10-16, § 3
- Byráprotokolla 2020-10-29, § 11.1
- Presidium-beavdegirji 2020-12-09, § 3
- Presidium-beavdegirji 2021-01-15, § 3
- Presidium protocol per capsulam 2021-01-27, § 2
- Stivrabeavdegirji 2021-01-27-29, § 7
- Dievasčoahkkínbeavdegirji 2021-02-23-26, § 16
- Stivrabeavdegirji 2024-08-27–28, § 99.2

Sámedikki čállingoddi lea 2024:s álggahan ođđa dokumeanta- ja áššemeannudanvuogádaga (Platina) mas lea oassedoaimma politihkalaš čoahkkimiid čoahkkínjodiheapmái (Meetings Plus ja Meetings Live). Vuogádat lea oassin eiseválddi digitaliserenproseassas, ja ollašuttin galgá leat gárvvis čakčat 2024.

Eaktun dasa ahte Sámediggi sáhtá geavahit ostojuvvon ortnega Sámedikki politihkalaš čoahkkimiidda lea goittotge ahte Sámedikki njuolggadusat rievdaduvvojit.

Sámedikki njuolggadusaid nuppástuhttin gieđahallojuvvui dievasčoahkkimis 2021-02-23-26, § 16, gos dievasčoahkkín mearridii máhcahit ášši ruovttoluotta (mielddus 1). Evttohusas celkojuvvui ahte §§ 14 ja 15 berre muddejuvvot sámedikki digitaliserenproseassa geažil.

Dál lea deatalaš ahte dát ođastus dahkko vai sámedikki joatkit digitaliserenproseassa sáhtá maiddá álbmotválljejuvvon oassái.



§ 42 Sámedikki ortnet – ođastus- joatkka

Evttohus sámedikki njuolggadusaid nuppástuhttimii

§ 14

Dálá sátnehápmi	Evttohuuvvon sátnehámit
Gohččun galgá leat čálalaččat ja das galgá boahtit ovdan dievasčoahkkima áigi ja báiki sihke áššit mat galget gieđahallot	Gohččun galgá leat čálalaččat ja das galgá boahtit ovdan dievasčoahkkima áigi ja báiki sihke áššit maid galgá gieđahallat. Ságadoalli sáhtta mearridit ahte gohččun sáddejuvvo <i>digitálalaččat</i> .

§ 15

Dálá sátnehápmi	Evttohuuvvon sátnehámit
Gohččunja dokumeanttat galget sáddejuvvot mañimustá guokte vahku ovdal dievasčoahkkima	Gohččun ja dokumeanttat galget sáddejuvvot mañimustá guokte vahku ovdal dievasčoahkkima. Ságadoalli sáhtta mearridit ahte dokumeanttat, seamma áigemeari siste, baicce <i>addojuvvojit digitálalaččat</i> . Miellahtus dahje sadjásaččas lea goittotge álo vuoigatvuohta oazžut gohččuma ja dokumeanttaid báberhámis.

Njuolggadusa mielde gohččuma ja dokumeanttaid galgá sáddet mañimustá guokte vahku ovdal dievasčoahkkima. Dálá čilgehus das got dokumeanttat galget olahit miellahtuide ii dohkket ahte dokumeanttat sáhttet sáddejuvvot ja fállujuvvot digitálalaččat. Danne ferte sámediggeortnet heivehuvvot vai doaibmá sihke dálá ortnega mielde gos dokumeanttat addojuvvojit báberhámis ja dan beaivái nu ahte dokumeanttat baicce addojuvvojit digitála hámis.

Danne evttohuuvvo nuppástus mii addá stivrrajođiheaddjái vuoigatvuođa mearridit ahte plenuma dokumeanttat sáddejuvvot ja biddjojuvvojit olámuttos digitálalaččat



§ 42 Sámedikki ortnet – odastus- joatkka

Ávviduvvoi áirasat ja sadjásaččat geavahit dan digitála áššemeannudan- ja čeahkkivuogádága maiguin sáhtta árvoštallat govtolaš áiggi várret vuordakeahtes dahje eará diliid mat heahttejit áirasiid dahje sadjásaččaid čađahit barggus. Jus áirras dahje sadjásaš háliida oažžut gohččuma ja earaid bábirhámis de galgá leat riekti dasa. Danne dahkko maiddá dakkár njuolladus dasa.

Danne evttohuvvo lasáhas mii addo presidiia ságadollui riekti mearridit áššebápirat dievasčeahkkimii dan sadjái go bábirhámis sáddejuvvojit digitála hámis. Seammá áigemeari dievasčeahkkima ovddas galgá leat dálá ortnega mielde.

*Stivra mearridii čakčamánu 27-28 b. 2024, § 99.2 evttohit Sámedikki mearridii*

ahte dárkkisvuohta Sámeirtnegega evttohusa mielde

§ 14

Dálá sátnehápmi	Evttohuuvvon sátnehámit
Gohččun galgá leat čálalaččat ja das galgá boahit ovdan dievasčeahkkima áigi ja báiki sihke áššit mat galget gieđahallot	Gohččun galgá leat čálalaččat ja das galgá boahit ovdan dievasčeahkkima áigi ja báiki sihke áššit maid galgá gieđahallat. Ságadoalli sáhtta mearridit ahte gohččun sáddejuvvo <i>digitálalaččat</i> .

§ 15

Dálá sátnehápmi	Evttohuuvvon sátnehámit
Gohččunja dokumeanttat galget sáddejuvvot manjimustá guokte vahku ovdal dievasčeahkkima	Gohččun ja dokumeanttat galget sáddejuvvot manjimustá guokte vahku ovdal dievasčeahkkima. Ságadoalli sáhtta mearridit ahte dokumeanttat, seamma áigemeari siste, baicce <i>addojuvvojit digitálalaččat</i> . Miellahtus dahje sadjásaččas lea goittotge álo vuoigatvuohta oažžut gohččuma ja dokumeantaid báberhámis.



§ 42 **Sámedikki ortnet – ođastus- joatkka**

Sátnejođiheaddji loahpaha digaštallama.

Sátnejođiheaddji bidjá ovdan proposišuvnna dohkkehit dehe hilgut stivrra evttohusa ja gávnnahe ahte Sámediggi lea de dohkkehan stivrra evttohusa.

**Sámediggi mearrida**

ahte dárkkisvuohta Sámeirtnegega evttohusa mielde

Sátnejođiheaddji dieđiha ahte § 2 Sámediggeortnet sáhtá rievdadit Sámediggeortnega guokte maŋnás dievasčoahkkinn mearrádusian 2/3 eanetloguin.

Dát lea vuosttas guovtti mearrádus.

§ 14

Dálá sátnehápmi	Evttohuuvvon sátnehámit
Gohččun galgá leat čálalaččat ja das galgá boahit ovdan dievasčoahkkima áigi ja báiki sihke áššit mat galget gieđahallot	Gohččun galgá leat čálalaččat ja das galgá boahit ovdan dievasčoahkkima áigi ja báiki sihke áššit maid galgá gieđahallat. Ságadoalli sáhtá mearridit ahte gohččun sáddejuvvo <i>digitálalaččat</i> .

§ 15

Dálá sátnehápmi	Evttohuuvvon sátnehámit
Gohččunja dokumeanttat galget sáddejuvvot maŋimustá guokte vahku ovdal dievasčoahkkima	Gohččun ja dokumeanttat galget sáddejuvvot maŋimustá guokte vahku ovdal dievasčoahkkima. Ságadoalli sáhtá mearridit ahte dokumeanttat, seamma áigemeari siste, baicce <i>addojuvvojit digitálalaččat</i> . Miellahtus dahje sadjásaččas lea goittotge álo vuoigatvuohta oažžut gohččuma ja dokumeanttaid báberhámis.

*Mihkkal Biera Lásse Per Migela Lárs Migel boahdá sadjásis*

*Jennie Granberg čohka lahttu Stefan Mikaelsson sajis*

*Anja Fjöllgren Walkeapää čohka lahttu Marianne Gräik sajis*

*Lavu Doamma ja Bejuka Gunna Ingira Ingir čohka lahttu Johanna Njaita sajis*

*Attu SK Ahj Aela*  
Justerarens sign



*Mari-Ann Nutti ordförande*

## § 42 Sametingsordningen - revidering

### Dokument

- Plenumsprotokoll 2015-02-17–19, § 11
- Presidieprotokoll 2019-02-01, § 11
- Presidieprotokoll 2019-04-26, § 11
- Presidieprotokoll 2019-09-17, § 5
- Presidieprotokoll 2019-11-06, § 12
- Presidieprotokoll 2020-05-13, § 6
- Presidieprotokoll 2020-06-29, § 3
- Presidieprotokoll 2020-07-02, § 3
- Presidieprotokoll 2020-08-31, § 10
- Presidieprotokoll 2020-10-16, § 3
- Presidieprotokoll 2020-10-29, § 11.1
- Presidieprotokoll 2020-12-09, § 3
- Presidieprotokoll 2021-01-15, § 3
- Presidieprotokoll per capsulam 2021-01-27, § 2
- Styrelseprotokoll 2021-01-27–29, § 7
- Plenumsprotokoll 2021-02-23–26, § 16
- Styrelseprotokoll 2024-08-27–28, § 99.2

Sametingets kansli har under 2024 påbörjat införandet av nytt dokument- och ärendehanteringssystem (Platina) inklusive delfunktion för möteshantering av politiska möten (Meetings Plus samt Meetings Live). Systemet är ett led i myndighetens digitaliseringsprocess och införandet beräknas vara klart hösten 2024.

En förutsättning för att Sametinget ska kunna använda det upphandlade systemet för Sametingets politiska möten, är dock att Sametingsordningen revideras.

En revidering av Sametingsordningen behandlades i plenum 2021-02-23–26, § 16, där plenum beslutade att återremittera ärendet (bilaga 1). I förslaget framfördes att 14 och 15 §§ bör justeras med anledning av Sametingets digitaliseringsprocess.

Det är nu angelägenhet att denna revidering görs för att möjliggöra Sametingets fortsatta digitaliseringsprocess även för den folkvalda delen.

*Justerarens sign*



§ 42 Sametingsordningen - revidering – *forts.*

Förslag till revidering av Sametingsordningen

§ 14

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
Kallelse ska vara skriftlig och ange tid och plats för plenumet samt de ärenden som ska behandlas.	Kallelse ska vara skriftlig och ange tid och plats för plenumet samt de ärenden som ska behandlas. <i>Ordföranden får bestämma att en kallelse skickas digitalt.</i>

§ 15

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
Kallelse och handlingar ska sändas ut senast två veckor före plenum.	Kallelse och handlingar ska sändas ut senast två veckor före plenum. <i>Ordföranden får bestämma att handlingarna, inom samma tidsfrist, istället tillhandahålls digitalt. En ledamot eller ersättare har dock alltid rätt att erhålla kallelse och handlingar i pappersform.</i>

Enligt bestämmelsen ska kallelse och handlingar sändas ut senast två veckor före plenum. Den nuvarande beskrivningen av hur handlingar ska nå ledamöterna tillåter inte att handlingarna skickas och tillhandahålls digitalt. Sametingsordningen behöver därför justeras för att fungera såväl enligt den nuvarande ordningen där handlingarna tillhandhålls i pappersform som till den dagen så handlingarna istället tillhandahålls i digital form.

Därför föreslås ett tillägg som ger presidiets ordförande rätt att bestämma att handlingarna till ett plenum istället för i pappersform skickas och tillhandhålls digitalt. Samma tidsfrist inför plenum ska gälla som i nuvarande ordning.

  
Justerarens sign



§ 42 Sametingsordningen - revidering – *forts.*

Det får antas att ledamöter och ersättare kommer att använda sig av det digitala ärendehanteringssystemet men det bedöms rimligt att ta höjd för oförutsedda eller andra omständigheter som kan vålla ledamoten eller ersättaren problem att utföra sitt arbete. Om en ledamot eller ersättare istället vill erhålla kallelse och handlingar i pappersform ska det finnas en rätt att få det. Därför införs även en sådan bestämmelse.

*Styrelsen beslutade 27 -28 augusti 2024, § 99.2 föreslå Sametinget besluta*

att revidera Sametingsordningen enligt förslag.

§ 14

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
Kallelse ska vara skriftlig och ange tid och plats för plenumet samt de ärenden som ska behandlas.	Kallelse ska vara skriftlig och ange tid och plats för plenumet samt de ärenden som ska behandlas. <i>Ordföranden får bestämma att en kallelse skickas digitalt.</i>

§ 15

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
Kallelse och handlingar ska sändas ut senast två veckor före plenum.	Kallelse och handlingar ska sändas ut senast två veckor före plenum. <i>Ordföranden får bestämma att handlingarna, inom samma tidsfrist, istället tillhandahålls digitalt. En ledamot eller ersättare har dock alltid rätt att erhålla kallelse och handlingar i pappersform.</i>

  
Justerarens sign



§ 42 Sametingsordningen - revidering – forts.

Ordföranden förklarar debatten avslutad.

Ordföranden ställer proposition för bifall till eller avslag för styrelsens förslag och finner att Sametinget godtagit styrelsens förslag.

*Sametinget beslutar*

att revidera Sametingsordningen enligt förslag.

Ordföranden meddelar att enligt § 2 Sametingsordningen kan Sametingsordninge ändras med två på varandra följande beslut i plenum med 2/3 majoritet.

Detta är det första av två beslut

§ 14

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
Kallelse ska vara skriftlig och ange tid och plats för plenumet samt de ärenden som ska behandlas.	Kallelse ska vara skriftlig och ange tid och plats för plenumet samt de ärenden som ska behandlas. <i>Ordföranden får bestämma att en kallelse skickas digitalt.</i>

§ 15

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
Kallelse och handlingar ska sändas ut senast två veckor före plenum.	Kallelse och handlingar ska sändas ut senast två veckor före plenum. <i>Ordföranden får bestämma att handlingarna, inom samma tidsfrist, istället tillhandahålls digitalt. En ledamot eller ersättare har dock alltid rätt att erhålla kallelse och handlingar i pappersform.</i>

Lars Miguel Utsi återinträder

Jennie Granberg ersätter ledamoten Stefan Mikaelsson

Anja Fjöllgren Walkeapää ersätter ledamoten Marianne Gråik

Ingrid Inga ersätter ledamoten Johanna Njaita

  
Justerarens sign